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Lista persoanelor interesate de E-RIHS, identificate la  

Sesiunea de arheometrie din 30 martie 2017- IAB,  

 (întocmita de NP si adaogita de CP) 

In cadrul Sectiunii de Arheometrie din 30 martie 2017, parte din « Sesiunea anuala a Institutului 
de Arheologie «Vasile Parvan » », Bucuresti, 29-31 martie 2017, a avut loc o discutie depre 
programul european E-RIHS (simultan cu lansarea lui la Florenta). Atunci si-au aratat interesul 
fata de el persoanele din lista de mai jos: 

1. Nona Palincaş – IAB – palincas@gmail.com 
2. Daniela Marcu Istrate – IAB – damasus2000@yahoo.com  

tel 0731 351 485 www.instarhparvan.ro, www.hieronymus.ro, www.damasus.ro 
3. Adriana Panaite – IAB – panaite_adriana92@yahoo.com şi apanaite@yahoo.com 
4. Vasile Octavian Opriş – Muz Municipiului Bucuresti (Muz Severeanu) 

vasilelieopris@yahoo.com  
phone: 0785 501 545 

5. Irina Petroviciu – MNIR – petroviciu@yahoo.com   
6. Constantin Haită – MNIR – costel_haita@yahoo.com Sedimentolog 
7. Corina Borş – MNIR – corina.bors73@gmail.com 
8. Florica Măţău – IASI – florica.matau@mail.uaic.ro ;  
Tel birou: 0232/201102 int 2339 ; Mobil: 0743 827 296 
Departamentul de Cercetare Interdisciplinara-Domeniul Stiinte; Platforma ARHEOINVEST; 
Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iasi; Str. Lascar Catargi, Nr. 54, 700107 

9. Mircea Anghelinu – TARGOVISTE – mircea_anghelinu@yahoo.com  
tel. 0729 064 630 
dr. Mircea Anghelinu Facultatea de Stiinte Umaniste Universitatea "Valahia" Targoviste Str. Lt. 
Stancu Ion nr. 34/36 130105, Targoviste, Romania  

10. Viorica Rusu-Bolindeţ – Cluj – viorusu1@yahoo.com, viorusus@yahoo.com  
tel: 0744 168066 
Arheolog expert; Muzeul National de Istorie a Transilvaniei ; Str. Constatin Daicoviciu nr. 2, 
RO-400020, Cluj-Napoca. 
11. Vlad-Andrei Lăzărescu – CLUJ – lazarescu_vlad@yahoo.com  
Vlad Lazarescu, IAIA Cluj-Napoca 

12. Florin Ovidiu Botiş – CLUJ – botis_florin_ovidiu@yahoo.com 
 

13. Ion Tentiuc – Rep. MOLDOVA – ion_tentiuc@yahoo.com 
14. Octavian  Munteanu – Rep. MOLDOVA –  ocmunteanu@gmail.com 
15. Sergiu Matveev – Rep. MOLDOVA –  sssmatveev@yahoo.com 
Sergiu Matveev, dr., conf. univ., Catedra Arheologie si Istorie Antica 
Universitatea de Stat din Moldova, str. Al. Mateevici, 60 Chisinau, Moldova  

16. Valentina Cetean – INSTITUTUL GEOLOGIC – valentina.cetean@yahoo.com tel 
0723 525 588 

Dr. Geologist Engineer, Geological Institute of Romania, Bucharest, Romania ; 
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17. Iulia Iliescu – iliescu_iulia94@yahoo.com  
18. Octavian Duliu – Univ Buc Fac Fiz – o.duliu@fizica.unibuc.ro 
19. Ana Emandi – Univ Buc Fac Chim – anaemandi11@yahoo.com  
Professor Dr. Chem. Ana Emandi ; UNIVERSITY OF BUCHAREST;  FACULTY OF 
CHIMISTRY; DEPARTMENT OF INORGANIC CHEMISTRY; 90-92 SOSEAUA 
PANDURI,  DISTRICT 5, BUCHAREST, ROMANIA 

20. Dan Octavian PAUL – Timisoara – Muz Nat al Banatului; dopaul09@gmail.com, 
seful Lab Zonal de Restaurare ; tel 0256 491 339 ; 0256 201 321 ; 0748 031 879  
21. Luminita PAUL – Timisoara – Muzeul de Arta; lumi.paul09@gmail.com 
preventive conservation expert ; biologist investigator expert ; tel  0256 491 592 ; 0256 491 582 ; 
0740 191 434  

 
22. Livius Trache – IFIN-HH – Director Stiintific; livius.trache@nipne.ro  
23. Bogdan Constantinescu – IFIN-HH – DFNA (fizician) bconst@nipne.ro 
24. Tiberiu Sava – IFIN-HH – DAT (fizician, sef dept ) tiberiu.sava@nipne.ro  
25. Mihai Straticiuc – IFIN-HH – DAT (fizician) mihai.straticiuc@gmail.com 
26. Gabriela Sava – IFIN-HH – DAT (chimist) gabriela.sava@nipne.ro 
27. Corina Simion – IFIN-HH – DAT (chimist) simion_corina_anca@yahoo.com 
28. Andreea Michescu – IFIN-HH – DAT (restaurator) michescu.andreea@gmail.com   
29. Valentin Moise – IFIN-HH – IRASM (fizician, sef dept); vmoise@nipne.ro 
IRASM Dept (www.irasm.ro; tel 021 404 6273,  fax 021 457 5331)     
30. Mihaela Manea – IFIN-HH – IRASM (chimist) mmanea@nipne.ro  
31. Ioana Stanculescu – IFIN-HH – IRASM (chimist) ioana_rs@yahoo.fr 
32. Mihaela Ene – IFIN-HH – IRASM (microbiolog) mene@nipne.ro 
33. Florina Zorila – IFIN-HH – IRASM (microbiolog) florina.zorila@nipne.ro 
34. Virgolici Marian – IFIN-HH – IRASM (chimist) mvirgolici@nipne.ro 
35. Corneliu Ponta – IFIN-HH – IRASM (chimist) cponta2013@gmail.com 0740 278 923 
--------------------------------------------------------------------- 
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